Atualizações pelo Decreto nº 11.317/2022

É relevante mencionar que os valores foram atualizados pelo Decreto nº 11.317,
de 29 de dezembro de 2022, proporcionando uma adequação aos padrões
econômicos vigentes.

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO

Art. 6º, caput, inciso
XXII

R$ 250.902.323,87
 (duzentos e cinquenta milhões novecentos e dois mil

trezentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos)

Art. 37, § 2º
R$ 376.353,48

(trezentos e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e
três reais e quarenta e oito centavos)

Art. 70, caput,
inciso III

R$ 376.353,48
(trezentos e quarenta e três mil duzentos e quarenta e

nove reais e noventa e seis centavos)

Art. 75, caput, inciso I
R$ 125.451,15

(cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um
reais e quinze centavos)

Art. 75, caput,
inciso II

R$ 62.725,59
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e

cinquenta e nove centavos)

Art. 75, caput,
inciso IV, alínea “c”

R$ 376.353,48
(trezentos e quarenta e três mil duzentos e quarenta e

nove reais e noventa e seis centavos)

Art. 75, § 7º R$ 10.036,10
 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos)

Art. 95, § 2º
R$ 12.545,11

(doze mil quinhentos e quarenta e cinco reais e onze
centavos)

Art. 184-A
R$ 1.576.882,20

(um milhão quinhentos e setenta e seis mil oitocentos e
oitenta e dois reais e vinte centavos)

A dispensa de licitação, ao estabelecer critérios específicos e atualizar
valores, busca conciliar a agilidade na contratação com a necessidade de
assegurar a eficiência e transparência nos processos públicos. Essa medida
confere a flexibilidade necessária para situações em que a formalidade

[...]

Vamos fazer uma análise minuciosa, que revelará os
detalhes essenciais para compreendermos os procedimentos de
inexigibilidade e dispensa de licitação.

Este roteiro interpretativo é essencial para quem busca entender os
procedimentos, especialmente quando se trata de valores inferiores a
R$59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

Conforme Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023 que atualiza os
valores estabelecidos na NLLCA 14.133/21, Art. 75, caput, inciso II.

Inciso I

I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto

[...]

compatibilidade

dos recursos
orçamentários

Autorização da
autoridade

competente

Três
comprovantes

de preço
Notas Fiscais e/ou
Notas de Empenho

Despacha
para o

Pró-Reitor

LISTA DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS MÍNIMOS
CONTRATAÇÃO DIRETA COM VALORES INFERIORES A R$119.812,02
(cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos)

Documento de Formalização de Demanda (DFD). Materiais: Requisição de
Materiais;
ETP (Estudo Técnico Preliminar); 
Termo de Referência; 
Análise de Riscos;
Projeto Básico ou Projeto Executivo;
Nota Fiscal ou Nota de Empenho (Que comprove o valor praticado pelo

[...]

Datada e assinada pelo responsável pela elaboração.
Cadastro no SICAF.

Conforme Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023 que atualiza os
valores estabelecidos na NLLCA 14.133/21, Art. 75, inciso I.

SIM

FLUXO DO PROCESSO 
CONTRATAÇÃO DIRETA COM VALORES INFERIORES A R$119.812,02
(cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos)

Abrir processo no SEI
Dispensa de Licitação ou

Inexigibilidade

Anexar os seguintes
documentos

Conforme a Lei nº 14.133

Serviço:
Documentação
Formalizada de
Demanda (DFD)

Materiais:
Requisição

de Materiais
Formulários SEI